UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 010/PPGECO/2017 DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 06/10/2017, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 010/PPGECO-

UFSC/2017.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 14h00min, na sala 211 da 1

Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2

Programa sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores 3

Nivaldo Peroni, Paulo César de Azevedo Simões Lopes, Tânia Tarabini Castellani e a representante 4

discente Luiza Becker Pereira. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. Informes: a) 5

Doutoranda Dannieli Firme Herbst Gerhardinger justifica atraso e apresenta submissão de artigo 6

para qualificação; b) Divulgação da palestra “Como evitar o colapso da Ciência Brasileira”, que 7

ocorrerá dia 24/10/2017 às 18h; 2. Aprovação da Ata de 04/09/2017 e 18/09/2017; Atas Aprovadas; 8

3. Aprovação Ad Referendum: a) Doutorando Hugulay Albuquerque Maia solicita prorrogação do 9

prazo para defesa de tese de Albuquerque Maia pelo período de três meses. Solicitação aprovada; 4. 10

Solicitação de Coorientação (Relatora: Professora Tania): a) Mestrando Walter Ambrose Rich IV e 11

seu orientador Prof. Paulo Antunes Horta Jr. solicitam coorientação de Nadine Schubert. Aprovado; 12

b) Doutorando Jonatas Alves e seu orientador Prof. Maurício Mello Petrucio solicitam coorientação 13

de Alexandre Matthiensen. Aprovado; c) Mestranda Luisa Martins Fagundes e seu orientador Prof. 14

Alberto Lindner solicitam coorientação do Dr. Cesar Cordeiro. Aprovado; 5. Solicitação de Estágio de 15

Docência para 2017.2 (Relator: Professor Paulo): a) Mestrando Walter Ambrose Rich IV solicita 01 16

crédito para o estágio de docência na disciplina ECZ7004. Aprovado 01 crédito; b) Doutoranda Erica 17

Caroline Becker solicita 02 créditos para o estágio de docência na disciplina ECZ7010. Aprovado 18

excepcionalmente, uma vez que a aluna já está exercendo o estágio. A disciplina é de 36h/a e, 19

portanto, não se recomenda fazer estágio docência. Portanto, dos 02 créditos solicitados apenas 01 20

crédito foi aprovado; 6. Solicitação de validação de créditos (Relator: Professor Nivaldo): a) 21

Doutoranda Larisse Faroni Perez solicita a validação de um total de 06 créditos, sendo 02 para a 22

disciplina “Ecologia Numérica” e 04 para a atividade “Participação na Comissão Organizadora da 23

SAPECO”. O Colegiado aprovou os 06 créditos solicitados; b) Doutoranda Macarena Agrelo solicita a 24

validação de 32 créditos referentes às disciplinas cursadas no Mestrado e referente à participação no 25

Curso de Inverno de Ecologia do PPGECO. O Colegiado aprovou os 32 créditos em disciplinas e 26

indeferiu o Curso de Inverno, pois o mesmo não estava contabilizado no pedido; 7. Solicitação de 27

pré-banca para Doutorado: a) Doutoranda Larisse Faroni Perez solicita pré-banca para Doutorado. 28

Após análise do pedido, a pré-banca foi aprovada pelo Colegiado; 8. Solicitação de Banca Projeto 29

Doutorado: a) Doutoranda Graziela Dias Blanco solicita banca de projeto de doutorado para o dia 30

30/10/2017 às 9h. Pedido indeferido. O Colegiado solicita substituição do membro da banca Dr. 31

Cláudio Mondin e sugere a indicação de um nome atuante em área afim; 9. Relatório de andamento 32

das atividades (Relator: Professor Renato): a) Mestrando Marcos Eugênio Maes – 18 meses. 33

Aprovado; b) Mestranda Marilia Medina Pupo – 18 meses. Aprovado; 10. Estágio Pós-Doutoral 34

(Relator: Professor Renato): a) Finalização de estágio pós-doutoral da Dra. Andrea Green Koettker – 35

09/08/2015 à 09/07/2017; Relatório final aprovado; 11. Criação de disciplina “Tópicos Especiais: 36

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Conceitos e Aplicações em Bioacústica”; Retirou-se de pauta, pois a Professora responsável pela 37

criação da disciplina ainda precisará ajustar alguns assuntos em relação a criação da mesma; 12. 38

Outros assuntos: a) Bolsa doutorado: Foi definido que o PPGECO não usará, temporariamente, uma 39

bolsa disponibilizada pela FAP, por não ter no momento alunos sem bolsa; b) Recursos PPGECO: A 40

coordenação está organizando os gastos dos recursos do PPG para se atentar aos prazos finais 41

estabelecidos pela PROPG; c) A Comissão de credenciamento/recredenciamento irá se organizar para 42

analisar os credenciamentos dos docentes em breve. Esta comissão é composta pelos professores 43

Paulo, Malva, Natalia, Nivaldo; d) Agendou-se a próxima reunião do Colegiado Pleno para dia 44

23/10/2017. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 16:00h e eu, Maria 45

Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. 46

Florianópolis, 06 de Outubro de 2017. 47

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_______________________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni (Subcoordenador) ___________

____________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes ____________________________________________

Profa. Dra.Tânia Tarabini Castellani _____________________________________________________

Representante Discente:

Luiza Becker Pereira_________________________________________________________________